4
1

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.01.2019

   № 25-п
г.Нефтеюганск

Об организации и проведении мероприятий, посвященных празднованию 350-летия со дня рождения Петра I
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 25.10.2018                 № 609 «О праздновании 350-летия со дня рождения Петра I», в соответствии с Уставом города Нефтеюганска, в целях проведения мероприятий, посвященных празднованию 350-летия со дня рождения Петра I, администрация города Нефтеюганска постановляет:

1.Утвердить:

1.1.Состав организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий, посвященных празднованию 350-летия со дня рождения Петра I, согласно приложению 1 к постановлению.

1.2.План мероприятий, посвященных празднованию 350-летия со дня рождения Петра I, согласно приложению 2 к постановлению.
2.Департаменту по делам администрации города (Нечаева С.И.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.

3.Контроль исполнения постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности

главы города Нефтеюганска
                                 А.В.Пастухов
Приложение 1

к постановлению

администрации города

от 25.01.2019 № 25-п
Состав

организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий, посвященных празднованию 350-летия со дня рождения Петра I

	-Глава города Нефтеюганска, председатель

-заместитель главы города Нефтеюганска, координирующий деятельность департамента образования и молодёжной политики, комитета культуры и туризма, комитета физической культуры и спорта, заместитель председателя

	-директор департамента по делам администрации города Нефтеюганска

	-председатель комитета культуры и туризма администрации города Нефтеюганска, секретарь;

	-исполняющий обязанности директора департамента образования и молодежной политики администрации города Нефтеюганска

	-руководитель городского методического объединения учителей истории и обществознания.

Приложение 2

к постановлению

администрации города

от 25.01.2019 № 25-п
План мероприятий, посвященных празднованию 350-летия со дня рождения Петра I
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Источники финансирования
	Сроки реализации
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Раздел I.ИНФОРМАЦИОННО-ПРОСВЕТИТЕЛЬСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1.
	Цикл бесед «Великий царь и реформатор»
	Комитет культуры и туризма администрации города Нефтеюганска (далее – ККиТ), МБУ ДО «Детская музыкальная школа им. В.В. Андреева»
	-
	апрель-май 2019 года
	Знакомство учащихся с событиями в истории России времен правления Петра I. Развитие чувства патриотизма и любви к своей Родине, истории России

	2.
	Информационно-просветительский проект «Великие дела Петра I»
	Департамент образования и молодежной политики администрации города Нефтеюганска (далее – ДОиМП), образовательные организации

	-
	2020-2022 годы
	Изучение жизни и деятельности Петра I

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	3.
	Цикл лекций «Реформы               Петра I: истоки, процессы, наследие»
	ККиТ,
НГ МАУК «Музейный комплекс»
	-
	март
2022 года
	Изучение влияния реформ Петра I на историю России

	4.
	Размещение информации «Культура при Петре I» на официальном сайте учреждения
	ККиТ,
МБУК «Культурно-досуговый комплекс»
	-
	июнь
 2022 года
	Знакомство с культурными традициями и реформами великого полководца Петра I, повышение уровня знаний населения о

Петровской эпохе

	5.
	Презентация проекта «Личность и эпоха Петра Великого»
	ККиТ,
МБУК «Городская библиотека
	-
	2022 год
	Продвижение, популяризация и изучение влияния реформ Петра I на историю России

	6.
	Интегрированный урок истории «Дипломатия Петра Великого» с использованием ресурсов Президентской библиотеки
	ККиТ,
МБУК «Городская библиотека
	-
	2022 год
	Изучение и анализ вклада Петра I в строительство Российского государства

	7.
	Виртуальная экскурсия «Эрмитаж – путешествие по времени российской истории»
	ККиТ,
МБУК «Городская библиотека
	-
	2022 год
	Виртуальное путешествие по истории России эпохи Петра I

	Раздел II.КУЛЬТУРНЫЕ И МАССОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1.
	Брейн-ринг «В начале славных дел»
	ККиТ,
МБУК «Центр национальных культур»
	-
	май
2019 года
	Знакомство студентов АУ «Нефтеюганский политехнический колледж» с историей России, жизнью и деятельностью Великого Императора Петра I

	2.
	Конкурс чтецов «Когда Россия молодая мужала с гением Петра» в рамках театрального фестиваля «Галёрка-2021»
	ККиТ,
МБУК Театр кукол «Волшебная флейта»
	-
	апрель 2021 года
	Популяризация личности Петра I – последнего царя всея Руси и первого Императора Всероссийского. Увеличение зрительской аудитории

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	3.
	Конкурс творческих работ и выставка «Эпоха Петра I Великого»
	ККиТ,
НГ МАУК «Музейный комплекс»
	-
	апрель 2022 года
	Знакомство с деятельностью и жизнью Петра I. Приобщение к культуре и истории России

	4.
	Викторина «Россия Петра: от царства к империи»
	ККиТ,
НГ МАУК «Музейный комплекс»
	-
	май
 2022 года
	Углубление знаний об эпохе Петра I

	5.
	Историческая игра «Не для себя тружусь, а для будущей пользы государства»
	ДОиМП, образовательные организации
	-
	май
2022 года
	Формирование у учащихся знаний               о явлениях и событиях отдельного исторического периода и роли личности Петра I в истории Российского государства и Астраханской губернии

	6.
	Литературно-поэтическая композиция «В начале славных дел…» по произведениям о Петре I
	ККиТ,
МБУК Театр кукол «Волшебная флейта»
	-
	июнь
2022 года
	Изучение личности Петра I – последнего царя всея Руси и первого Императора Всероссийского. Увеличение зрительской аудитории

	7.
	Театрализованная игровая программа «Вперед, Россия молодая»
	ККиТ,
МБУК «Культурно-досуговый комплекс»
	-
	июнь
2022 года
	Сохранение исторической памяти, развитие интереса к истории Отечества и людям, которые прославили Россию

	8.
	Исторический брейн-ринг «Имени Петра I»

	ККиТ,
МБУК «Городская библиотека
	-
	2022 год
	Анализ вклада Петра I в строительство Российского государства. Знакомство с основными вехами в жизни реформатора

	Раздел III.ЭКСПОЗИЦИИ, ВЫСТАВКИ

	1.
	Информационная выставка «Великие дела Великого Петра»
	ККиТ,
МБУ ДО «Детская музыкальная
	-
	май
2019 года
	Знакомство учащихся с деятельностью и жизнью Петра I. Приобщение к культуре и истории

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	школа им. В.В. Андреева»

	России

	2.
	Книжные выставки «Эпоха славных дел»
	ДОиМП,

Библиотеки образовательных организаций
	-
	май
2022 года
	Оформление книжных выставок, посвящённых эпохе правления         Петра I

	3.
	Книжная экспозиция «Великий государь великого государства»
	ККиТ,
МБУК «Городская библиотека
	-
	2022 год
	Знакомство посредством литературы с реформами Петра I

	Раздел IV.ИНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1.
	Общественные чтения «Историческая роль и наследие Петровской эпохи»
	ДОиМП,
городское методическое объединение учителей истории и обществознания
	-
	апрель 2020-2022 годов
	Исследование исторической роли Петра I в становлении государства Российского